Epistula Graece, missa interpretatur Latine. Epistulae canonicae, id est, regulares, quae etiam dicuntur catholicae, id est, universales, “quia non uni tantum populo vel civitati, sed universis gentibus generaliter scriptae sunt”⁸⁸. “Actus apostolorum primordia fidei Christianae in gentibus, et nascentis ecclesiae historiam digerunt, et apostolorum gesta narrant unde etiam Actus apostolorum vocantur. Apocalypsis ex Graeco in Latinum revelationis interpretatur, iuxta quod ipse Ioannes dicit: “Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit Deus palam facere servo suo Ioanni”⁸⁹.

Caput XIII: Qui bibliothecas fecerint

“Apud nos Pamphilus martyr, cuius vitam Eusebius Caesariensis conscripsit Pisistratum in sacrae bibliothecae studio adaequare contendit. Hic enim in bibliotheca sua prope triginta milia voluminum habuit Hieronymus quoque atque Gennadius, ecclesiasticos scriptores toto orbe quaerentes, ordine persecuti sunt, eorumque studia in uno voluminis indiculo comprehenderunt”⁹⁰.

Caput XIV: Quae scripturae sint authenticae

“De nostris apud Graecos, Origenes in scripturarum labore tam Graecos quam Latinos operum suorum numero superavit. Denique Hieronymus sex milia librorum eius legisse fatetur. Horum tamen omnium studia Augustinus ingenio vel scientia sui vicit. Nam tanta scripsit, ut diebus ac noctibus non solum scribere libros eius quisquam, sed nec legere quidem occurrat”⁹¹. Scripserunt et alii catholici viri multa et insignia opera: Athanasius Alexandrinus episcopus, Hilarius Pictaviensis episcopus, Basilius Cappadocenus episcopus, Gregorius Theologus, et Gregorius Nazianzenus episcopus, Ambrosius Mediolanensis episcopus, Theophilus Alexandrinus episcopus, Ioannes Constantinopolitanus episcopus, Cyrillus Alexandrinus, Leo papa, Proculus, Isidorus Hispalensis, Beda, Cyprianus martyr et Carthaginensis episcopus, Hieronymus presbyter, Prosper, Origenes, cuius scripta nec omnino refutat nec per omnia recipit ecclesia, Orosius, Sedulius,

88. isidorus, *Etymologiae* 6,2,46. 89. isidorus, *Etymologiae* 6,2,48.

99. isidorus, *Etymologiae* 6,6,1. 91. isidorus, *Etymologiae* 6,7,2.

A palavra grega Epístola em latim significa missa (carta, missiva). As Epístolas canônicas, isto é, regulares, se chamam também católicas, isto é, universais, "porque foram escritas não para um povo ou uma cidade, mas em geral para todos os povos". "Os Atos dos Apóstolos explicam os primórdios da fé cristã entre os pagãos e a história da Igreja nascente, e também narram os feitos dos apóstolos, de onde são chamados Atos dos Apóstolos. O termo grego apocalipse em latim significa revelação, segundo o que diz o próprio João: "Apocalipse (Revelação) de Jesus Cristo que Deus concedeu manifestar ao seu servo João".